

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DE 2024

ACTIVO	Guaraníes
DISPONIBLE	3.880.193.581.944
VALORES PÚBLICOS Y PRIVADOS	1.278.028.909.953
CRÉDITOS VIGENTES INTERM. FINANC. - SECTOR FINANCIERO	1.694.611.111.393
CRÉDITOS VIGENTES INTERM. FINANC. - SECTOR NO FINANCIERO	14.936.874.967.574
CRÉDITOS DIVERSOS	150.344.354.036
CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	189.018.039.714
INVERSIONES	369.240.481.629
BIENES DE USO	106.459.855.906
CARGOS DIFERIDOS E INTANGIBLES	534.659.017.835
TOTAL DE ACTIVO	23.139.430.319.984

PASIVO	Guaraníes
OBLIGACIONES INTERM. FINANC. - SECTOR FINANCIERO	2.247.384.930.022
OBLIGACIONES INTERM. FINANC. - SECTOR NO FINANCIERO	17.383.899.999.609
OBLIGACIONES DIVERSAS	72.898.765.910
PROVISIONES Y PREVISIONES	117.578.331.925
TOTAL DE PASIVO	19.821.762.027.466
PATRIMONIO	
CAPITAL INTEGRADO	1.751.406.377.751
CAPITAL SECUNDARIO	17.280.221.234
APORTES NO CAPITALIZADOS	638.093.959.120
AJUSTES AL PATRIMONIO	11.339.267.115
RESERVAS	412.820.280.861
RESULTADOS ACUMULADOS	307.606.975.686
UTILIDAD DEL PERIODO	179.121.210.751
TOTAL DE PATRIMONIO	3.317.668.292.518
TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO	23.139.430.319.984

TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS	1.315.694.035.668
TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN	105.746.120.335.422

ESTADO DE RESULTADOS

Correspondiente al periodo intermedio comprendido entre el 1 de Enero y el 30 de junio de 2024

PÉRDIDAS	Guaraníes
PERDIDAS POR OBLIG. POR INTERM.FINANC.- SECTOR FINANCIERO	55.799.176.749
PERDIDAS POR OBLIG. POR INTERM.FINANC.- SECTOR NO FINANCIERO	236.789.454.696
PERDIDAS POR VALUACION	1.304.076.473.077
PERDIDAS POR INCOBRABILIDAD	892.605.970.852
PERDIDAS POR SERVICIOS	61.863.747.331
OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS	403.991.418.947
PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	353.634.036
AJUSTE DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	1.092.491.842
GANANCIA DEL PERIODO	179.121.210.751
TOTAL DE PÉRDIDAS	3.135.693.578.281

GANANCIAS	Guaraníes
GANANCIAS POR CRED. VIGEN. POR INTERM. FINANC. - SECTOR FINANCIERO	69.191.755.230
GANANCIAS POR CRED. VIGEN. POR INTERM. FINANC. - SECTOR NO FINANCIERO	661.469.041.368
GANANCIAS POR CRED. VENC. POR INTERM. FINANC. - SECTOR NO FINANCIERO	19.192.752.312
GANANCIAS POR VALUACIÓN	1.325.749.444.897
RENTAS Y DIFERENCIAS DE COTIZACIÓN DE VALORES PÚBLICOS	63.604.635.049
DESAFECTACIÓN DE PREVISIONES	707.627.982.820
GANANCIAS POR SERVICIOS	111.123.355.445
OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	166.082.527.325
GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	10.337.973.852
AJUSTE DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	1.314.109.983
TOTAL GANANCIAS	3.135.693.578.281

	CARTERA CLASIFICADA								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total de Riesgos (*)	13.055.388.564.843	2.955.453.805.115	1.368.367.996.941	327.320.707.459	89.421.554.055	50.872.506.409	70.621.282.628	288.197.471.282	18.205.643.888.732
Garantías computables para provisiones: Cobertura s/ riesgos (**)	2.047.103.722.097	923.799.280.956	330.766.897.005	134.693.126.175	6.263.761.065	7.435.164.594	10.139.377.645	26.006.529.930	3.486.207.859.467
Riesgos netos a efectos de provisiones	11.008.284.842.746	2.031.654.524.159	1.037.601.099.936	192.627.581.284	83.157.792.990	43.437.341.815	60.481.904.983	262.190.941.352	14.729.436.029.265
Previsiones mínimas exigidas	-	1.489.862.118	11.583.826.077	15.067.619.458	22.380.924.871	23.101.683.045	45.501.098.765	262.190.941.374	381.315.955.708
Previsiones existentes	-	-	-	-	-	-	-	-	626.404.296.968
Previsiones genéricas	-	-	-	-	-	-	-	-	76.843.696.311
Superávit de provisiones	-	-	-	-	-	-	-	-	168.244.644.949

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes
(**) El valor computable de las garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada

Concepto	PATRIMONIO			
	Saldo al 31.12.23	Aumento	Disminución	Saldo al 30.06.24
Capital Integrado	1.751.406.377.751	-	-	1.751.406.377.751
Capital Secundario	17.280.221.234	-	-	17.280.221.234
Aportes no Capitalizados	638.093.959.120	-	-	638.093.959.120
Ajustes al patrimonio	11.339.267.115	-	-	11.339.267.115
Reservas	335.918.536.939	76.901.743.922	-	412.820.280.861
Resultados acumulados	-	384.508.719.608	76.901.743.922	307.606.975.686
Resultados del ejercicio	384.508.719.608	179.121.210.751	384.508.719.608	179.121.210.751
TOTAL	3.138.547.081.767	640.531.674.281	461.410.463.530	3.317.668.292.518

RESULTADO DEL EJERCICIO

Información referente a los resultados

A continuación se presenta la relación porcentual entre el resultado del periodo y el patrimonio neto del banco:

	31.12.23	30.06.24	31.12.24 (*)
Resultado del Ejercicio			
Patrimonio Neto	13,96%	5,71%	11,41%

Porcentaje estimado al cierre del ejercicio (*)

Conforme a la Resolución N° 2 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR N° 008/2014 de fecha 22 de mayo de 2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa lo siguiente:
Fecha de calificación: 11 de Julio de 2024
Fecha de publicación: 11 de Julio de 2024
Calificadora: FIX SCR S.A. AGENTE DE CALIFICACION DE RIESGOS (afiliada de FIX Ratings)
Representante Legal: Dr. Alejandro Píera
Ricardo Brugada 196 esquina Brasil y Luis Morales, Asunción, Paraguay
(+595) 21 203 030 / alejandro.piera@bnc.com.py
NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor
Mayor información sobre esta calificación en: www.bancognb.com.py // alejandro.piera@bnc.com.py

Entidad	Calificación Local
Banco GNB Paraguay S.A.	Solvencia AA(+)/py Tendencia Estable



HÉCTOR DANIEL BENGOA
Contador General
Matrícula N° 437
Patente Prof.: 010-0034557

ANA MARIA BENÍTEZ
Gerente de Finanzas

CARLOS AMARAL
Síndico

OSVALDO DANIEL SERAFINI
Vice Presidente